
COMUNE DI TRIPI 
(Città Metropolitana di Messina) 

ORIGINALE DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

fl.ìC.ì{ Reg. 	 del 08/07/2024 

Oggetto: 
Utilizzo di personale dipendente ex art. i comma 557 legge n. 311/2004 (c.d. quasi 
comando) - sig. Paratore Grazia, del Comune di Falcone, mese di LUGLIO e 
AGOSTO 2024. 

  

L'anno Duemilaventiquattro il giorno otto del mese di luglio, alle ore 11k e seguenti, la 
presente seduta, convocata nelle forme di legge, si svolge con i partecipanti collegati in 
videoconferenza attraverso Whatsapp. 

Presiede l'adunanza il Sig Lemmo Michele, Sindaco, con l'intervento dei Signori: 

Coni onenti della Giunta Municisale Presente Assente 
i LEMMO 	MICHELE Sindaco 
2 TOMASINO 	ANTONINO Assessore 
3 CASSATA 	NELLO Assessore 
4 MERLINO 	CARMELA Assessore 
5 ITALIANO 	VINCENZO Assessore X 

Partecipa il Segretario del Comune Dr.ssa Casamento Serena. 
La seduta è in video collegamento ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta del Comune di Tripi, adottato con delibera di G.M. n. 90 del 30/03/2022. Il Presidente, 
constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convenuti a 
deliberare sull'argomento in oggetto specificato e di cui all'infra riportata proposta. 
A seguito dell'apertura del video collegamento, ogni membro della Giunta riesce a visualizzare in 
modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori. 
Il Segretario Comunale, parimenti collegato, attesta che la qualità del segnale permette di udire in 
modo chiaro e distinto la voce di ogni partecipante. 
Il Presidente, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del segretario, attesta che 
tutti i partecipanti alla Giunta hanno letto ed esaminato l'infra riportata proposta. Indi dichiara 
aperta la discussione. 



PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Utilizzo di personale dipendente ex art. 1 comma 557 legge n. 311/2004 (c.d. quasi 
comando) - sig. Paratore Grazia, del Comune di Falcone, mese di LUGLIO e 
AGOSTO 2024. 

PREMESSO che a seguito l'assenza della figura del vigile urbano, dovuta anche ai pensionamenti, 
questo Ente si è avvalso della dipendente del Comune di Falcone, sig. Paratore Grazia, in base al 
disposto dell'art. i comma 557 della Legge n. 311/2004, modificato dalla Legge n. 112/2023 di 
conversione del D.L. n. 75/2023 che, quale fonte normativa speciale, ha introdotto, per i Comuni 
con popolazione inferiore a 25.000 abitanti, una deroga al principio dell'unicità del rapporto di 
lavoro dei pubblici dipendenti, espresso dall'art. 53 del D.Lgs 165/2001; 
LA suddetta norma prevede, tra l'altro, che i Comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di 
dipendenti di altre amministrazioni locali purchè autorizzati dall'Amministrazione di appartenenza; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005 del 25 maggio 2005 e preso atto che, sulla base 
di tale parere, il Ministero dell'interno, con circolare n. 2 del 21 ottobre 2005, ha confermato la 
possibilità, attraverso la disposizione di cui all'art. 1, comma 557 della legge 311/2004, 
dell'utiliz7.a7ione presso altri enti del personale dipendente purchò tali prestazioni lavorative non 
rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l'Ente di appartenenza, 
non interferiscano con i suoi compiti istituzionali e siano svolte nel rispetto delle prescrizioni 
stabilite a tutela della salute e della sicurezza del lavoratore,in tema di orario giornaliero e 
settimanale; 
CONSIDERATO CHE: 

• L'orario giornaliero e settimanale non potrà superare la durata massima consentita 
comprensiva del lavoro ordinario e straordinario. 

• Con il parere della Corte dei Conti sez. Regionale di controllo per il Veneto, deliberazione 
17/2008 dell'8 maggio 2008, è stato inoltre ritenuto che non sia necessario, nell'ente 
ricevente, stipulare un contratto di lavoro in quanto la formula organi77iitoria, introdotta 
dall'art. i comma 557 della legge 311/2004, non altera la titolarità del rapporto di lavoro 
con il soggetto interessato, che resta comunque dipendente dell'amministrazione di 
provenienza; 

RITENUTO, a fronte del perdurare dell' esigenza legata all'assenza del personale di vigilanza, 
come sopra riportata, poter continuare la prosecuzione del precitato utilizzo, nell'ambito del periodo 
autorizzato dal Comune di Falcone, giusto nulla osta espresso con delibera del Commissario 
Straordinario n. 13/2024, per un ulteriore mese, per n. 12 ore settimanali; 
DATO ATTO CHE il Comune di Tripi ha approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
VISTO 1'O.R.EE.LL., vigente in Sicilia; 
VISTA la vigente disciplina giuridica di settore, 

SI PROPONE 

Per quanto espresso, alla Giunta Municipale, la deliberazione del seguente dispositivo: 

I. Di utilizzare la dipendente del Comune di Falcone, sig. Paratore Grazia, Area Istruttori, 
presso questo Ente, settore Amministrativo, in extra orario di lavoro, per un numero 
massimo di 12 ore settimanali, ai sensi dell'art. i, comma 557, della Legge n. 311/2004, 
modificato dalla Legge n. 112/2023 di conversione del D.L. n. 75/2023, per il mese di 
LUGLIO e AGOSTO 2024, nell'ambito del nulla osta rilasciato dall'Ente di provenien72, 
espresso con delibera del Commissario Straordinario n. 13/2024. 



2. Di dare atto che il trattamento economico lordo e gli oneri contributivi spettanti al precitato 
dipendente saranno corrisposti dal Comune di Tripi in ragione delle ore di servizio svolte. 

3. Di rendere la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell'art. 12 L.R. 44/91. 

4. Di trasmettere la delibera di adozione della presente proposta al Comune di Falcone ed alla 
dipendente interessata. 

S. Di pubblicare la delibera di adozione della presente proposta sul sito web istituzionale 
dell'ente, sezione albo pretorio on line, amministrazione trasparente e Pubblicità notizia, ai 
sensi delle rispettive disposizioni vigenti in materia. 

Tripi, lì 03/07/2024 



REGIONE SICILIANA 
	

COMUNE DI TRIP! 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

Utilizzo di personale dipendente ex art. i comma 557 legge n. 311/2004 (c.d. quasi 
comando) - Rag. Paratore Grazia, del Comune di Falcone, mese di Luglio e Agosto 
2024. 

Oggetto: 

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l'art. i comma i lettera i) della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall'art. 12 comma I punto 0.1 della L.R. 23.12.2000, n. 30, che 
testualmente recita: 

I. 	"su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero alto di 
indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ' 

Sulla Pro • osta di Deliberazione e sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
FAVOREVOLE 

Data 42 0X t4 ILRESPONSABILE 	 
/ 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE 

Attestandone la copertura fman7iaria di € 
Al Codice 	 ex Cap. 

ANTE 

Data<  	iL RESPONSABILE -( 

IL RB Decisione della Giunta Municipale 

SETTORE INTERESSATO 

Amministrativo 

UFFICIO PROPONENTE 

Segreteria 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIAMO 

DATA DELLA SEDUTA 

PLL 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione; 
VISTA la Legge 08.06.1990, 11. 142 così come recepita con Legge Regionale 
11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTA la Circolare n. 02 dell' 11.04.1992 dell'Assessorato Regionale Enti Locali; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della Legge 08.06.1990 n. 142, 
recepito dall'art. i comma I, lett. i) della L.R. 11.12.1991, n. 48 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO 1'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la L.R. 03/12/1991, n. 44; 
RAVVISATA l'opportunità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva stante l'esigenza a provvedere in merito; 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Rendere, per la causale di cui in premessa, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive, digitalmente, per conferma. 
Il Presidente 

Lemmo Michele 
Sottoscrizione digitale 

Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

L'Assessore Anziano 
Tomasino Antonino 
Sottoscrizione digitale 

Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

Il Segretario Comunale 
Serena Casamento 
Sottoscrizione digitale 
Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
dell'Addetto, che la presente deliberazione: 
E' stata pubblicata sul sito informatico del Comune il giorno 
	 e vi rimarrà per 15 giorni Consecutivi. 

Lì 
L'Addetto 	 Il Segretario Comunale 

E' rimasta pubblicata sul sito informatico del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 	 al 	  

Lì 
L'Addetto 	 Il Segretario Comunale 

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' STATA TRASMESSA 
Ai Capigruppo Consiliari di Maggioranza e di Minoranza, loro sede, con nota 	 
del 

Il Responsabile del servizio 	  

CERTIFICATO DI ESECUTWITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 	  
ai sensi dell'art. 12, comma 10  della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni. 

Lì, 	 Il Segretario Comunale 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
Al SENSI DELL'ART. 12 COMMA 2 DELLA L.R. 3.12.1991, N. 44 

Lì, 08/07/2024 

Visto: Il Presidente 
	

Il Segretario Comunale 
Michele Lemmo 
	

Serena Casamento 
Sottoscrizione digitale 
	

Sottoscrizione digitale 
Ai sensi del D.Lgs. 82/05 
	

Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio 	  

In data 	 Il Responsabile 	  


